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Republic of the Philippines

Department of Environment and Natural Resources

PROVINCIAL ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE
MIMAROPA Region

MAR 0 8 2023

i DENR MIMARO
REgommé _Sﬁ%%(’;;)gm
MEMORANDUM RECEIVED
FOR ; The Regional Executive Director Bl mecm
MIMAROPA Region NG Lourcoms

BY: <
1515 DENR By the Bay Building , Roxas, Biwr—— "4T% 0.
Barangay 668 , Ermita , Manila

THRU : The Assistant Regional Director
For Technical Services

FROM The OIC, PENR Officer

SUBJECT : RESOLUTION NO. 2022-72

Respectfully forwarded is the memorandum of CENR Officer Efren L. delos Reyes dated
March 1, 2023 relative to the above-cited subject.

This 1s in relation to the result of administrative adjudication regarding the apprehension of
one (1) unit of STIHL chainsaw without Serial Number by the operatives of PNP-Municipal Police
Station (MPS) Magsaysay at Barangay Nicolas, Magsaysay, Occidental Mindoro.

For your information and record.

ERNESTQ/A. TANADA

Sitio Pag-asa, Barangay Payompon, Mamburao, Occidental Mindoro
Email Address: penrooccmindoro@denr.gov.ph
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& Republic of the Philippines
——

Department of Environment and Natural Resources

MIMAROPA Region
- Community Environment and Natural Resources Office
MAR 01 2023
MEMORANDUM
FOR : The Regional Executive Director

1515 DENR by the Bay Building, Roxas Boulevard,
Barangay 668, Ermita Manila

THRU : The OIC, PENR Officer

~ DENR-Mamburao, Occidental Mindoro
FROM : The CENR Officer
SUBJECT : RESOLUTION NO. 2022-72

Respectfully submitted is the Resolution No. 2022-72 as result of the administrative
proceedings on the apprehended one (1) unit STIHL chainsaw without Serial Number,
with guidebar OREGON at Brgy. Nicolas, Magsaysay, Occidental Mindoro by personnel of
MPS Magsaysay on August 18, 2022.

For your information and record.

EFREN LYDELOS REYES
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s %mﬁu ,?[4 e 9— o]

Brgy. Labangan, San Jose, Occidental Mindoro
Tel. Number (043) 457- 0236 / (043) 742-6627
Email: cenrosanjose@denr.gov.ph




" Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources

= MIMAROPA Region

COMMUNITY ENVIRONMENT AND N ATURAL RESOURCES OFFICE

RE: APPREHENSION OF ONE (1) UNIT STIHL CHAINSAW WITHOUT
SERIAL NUMBER COLOR WHITE AND ORANGE WITH AN OREGON
GUIDE BAR AT BARANGAY NICOLAS, MAGSAYSAY, OCCIDENTAL
MINDORO ON AUGUST 18, 2022AT AROUND 6:00 IN THE EVENING

X T X

RESOLUTION No. 2022-72

This pertains to the apprehension of One (1) Unit STIHL Chainsaw without
serial number color white and orange with an Oregon guide bar at Barangay
Nicolas, Magsaysay, Occidental Mindoro on August 18, 2022, at around 6:00 in
the evening

The facts of the subject case are as follows, to wit:

[. That, on August 18, 2022 past 6 o’clock in the evening knforcement and
Monitoring Section Chief, Forester Augreth S. Saligumba received a call
from Magsaysay Municipal Police Station that they have apprehended a
certain Mr. Victor Hermoso Palomo with possession of One (1) Unit STIHL.
Chainsaw without serial number color white and orange with an Oregon
guide bar at Brgy. Nicoals, Magsavsay, Occidental Mindoro around 6:00 in
the evening of the same day and believed to be illegal;
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That, on August 19, 2022 at around 10:40 in the morning, the Magsaysay
MPS had turned over to this office the apprehended one unit of STHIL
chainsaw without serial number color white and orange with an oregon
guide bar for safekeeping and proper documentation. (Please see attached
spolt report);

()

. That, the corresponding Apprehension Receipt with CENRO Control No.
2022-F458 was issued by the apprehending officer Patrol Man Marvin O
Tagupa (Magsaysay MPS) (please see attached apprehension receipt);

4. That, the Seizure Order with CENRO Control Number 2022-F458 was
issued by the Seizure Oftficer. LMO III Rhodora A. Garcia ( please see
attached seizure order);

5. That, a criminal case was filed against Mr. Victor Hermoso Palomwith NPS
Docket No. [V-06-INQ-2211-00493 for violation of the paragraph 1 of
section 7 of the Republic Act No. 9175 (Chainsaw Act) ;

6. That, an invitation for an administrative adjudication dated August 19,
2022, was received by Mr. Victor Hermoso Palomo (please see attached
Letter);
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7. That, during administrative adjudication last August 24, 2022, Mr. Victor
Hermoso Palomo acknowledged that he is the owner of said chainsaw
however, he did not present any legal documents issued by this Office;

8. That, Mr. Jolito Zabala Casas stated that he is not aware of the facts that use
or possession of chainsaw without any legal documents issued by the
Department is a violation;

The issues to be resolved in this case are as follows:

1. Whether or not the One (1) Unit STIHL Chainsaw without serial number
color white and orange with an oregon guide bar will be confiscated in
favor of the government.

I'he grounds for apprehension and seizure of the equipment is valid, as the
Chainsaw was not supported with any legal documents issued by the office of the
DENR-CENRO San Jose, Occidental Mindoro.

CHAINSAW ACT (RA 9175)

Republic Act No. 9175, AN ACT REGULATING THE OWNERSHIP,
POSSESSION, SALE, IMPORTATION, AND USE OF CHAINSAW,
PENALIZING VIOLATIONS THEREOF AND FOR OTHER PURPOSES,
states that:

Section 7. Penal Provisions.

I. Selling, Purchasing, Re-selling. Transferring, Distributing, or Possessing
a Chain Saw without a Proper Permit. - Any person who sells, purchases,
transfers the ownership, distributes, or otherwise disposes or possesses a
chain saw without first securing the necessary permit from the
Department shall be punished with imprisonment of four (4) vears, two
(2) months, and one (1) dayv to six (6) years or a fin¢ of not less than
Fitteen thousand pesos (P 15,000.00) but not more Thirty thousand pesos
(30,000.00) or both at the discretion of the court, and the chain saw/s
confiscated in favor of the government.

Xxx

Department Administrative Order No. 97-32

Sec. 2. Items subject to apprehension, seizure, confiscation, and
Jforfeiture.

a. MACHINERY, EQUIPMENT , TOOLS, and IMPLEMENTS - used
in the possession, gathering, collecting, processing, and/or
transporting of illegal forest products;

XXX
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DENR Administrative Order No. 2003-04 — Implementing Rules and
Regulations of the Chainsaw Act of 2002 (RA NO. 9175) “An Act Regulating
the Ownership, Possession, Sale, Importation and Use of Chainsaws,
Penalizing Violations thereof and for other purposes.

Section 13. CONFISCATION OF CHAINSAWS-

13.1 Chainsaws sold, purchased, resold, transferred, distributed. leased, rented,
lent or possessed without proper permit or authority from the Department.

Wherefore, pursuant to the penal provision (Section 7) of Republic Act No.
9175, section 2 of DENR Administrative Order No. 97-32, series of 1997, section
13 of DENR Administrative Order No. 203-04 and based on DAO 2022- 10
(Manual of Authorities) the following is hereby recommended:

1. The One (1) Unit STIHI. Chainsaw without serial number color white
and orange with an oregon guide bar shall be confiscated in favour of
the government since the chainsaw is a product of illegal/ no legal
documents issued by the Department.

Issued this _day of _

N 5 at DENR-
CENRO San Jose, Occidental Mindoro.

Prepared By:

RA O AI:;ARCIA
LMW® [1I/Hearing Officer

Noted By:

EFRENT. DELOS REYES

CENR Officer

Brgy. Labangan, San Jose, Occidental Mindoro
Tel. Number (043) 457- 0236 / (043) 742-6627
Email: cenrosanjose@denr.gov.ph



KATITIKAN NG ADMINISTRATIBONG PAGDINIG TUNGKOL SA PAGKAHULI
NG ISANG (1) UNIT NG CHAINSAW NA MAY DEFACED SERIAL NUMBER,
MAY MARKANG OREGON SA TALIM NA GINANAP SA DENR-CENRO SAN JOSE

OCCIDENTAL MINDORO NOONG IKA-24 NG AGOSTO, 2022,

ALAS 10:00 NG

UMAGA SA PAGLABAG SA SEKSYON 68, PD 705.

Mga Dumalo:
1. Victor Palomo - Katugon
2. Rhodora A. Garcia - Hearing Officer
3. Augreth S. Saligumba - Chief, Enforcement and Monitoring Section
4. Maryjean M. Barolo - Stenographer

Hearing Officer: Itong administratibong pagdinig ay tungkol sa pagkahuli ng isang (1) unit

ng chainsaw na may defaced serial number, = may markang OREGON
sa talim, kulay berde na nahuli sa Brgy. Nicolas, Magsaysay, Occidental
Mindoro noong ika-18 ng Agosto , 2022 ganap na 6:00ng gabi ng mga
tauhan ng PNP Magsaysay.
Sa katugon, ipinapaalam po namin sa inyo na kayo po ay nasa ilalim ng
administratibong pagdinig ayon sa DAO No. 97-32. Pumunta at humarap
kayo sa pagdinig na ito na walang kasamang abogado o tagapagsalita para
sa inyo. May karapatan kayo na kumuha ng abogado at meron kayong
makukuhang abogado na nagbibigay ng libreng serbisyo. May karapatan
din kayo na magsawalang kibo at ang bawat salita na inyong sasabihin ay
pwedeng gagamitin laban sa inyo.

Hearing Officer: G. Victor Palomo, handa ka bang sumagot sa aking mga tanong o magbigay
ng iyong malayang salaysay kahit wala kang kasamang abogado na
magsasalita para sa iyo.

G. Palomo: Opo.

Hearing Officer: G. Victor Palomo, pwede po ba kayong tumayo?

Hearing Officer: G. Victor Palomo, ikaw ba ay magsasabi ng buong katotohanan at pawang
katotohanan lamang sa pagsisiyasat na ito?

G. Palomo Opo.

Hearing Officer: Pwede po ba ninyong sabihin ang iyong pangalan, edad, tirahan, trabaho at
iba pang pagkakakilanlan?

G. Palomo: Ako po si Victor Palomo, 27 taong gulang, nakatira sa So. Calacuchi,
Brgy. Nicolas, Magsaysay.Occidental Mindoro.

Hearing Officer: Noong ika-18 ng Agosto, 2022 sa ganap na 6:00 ng gabi sa Brgy. Nicolas
Magsaysay, Occidental Mindoro maari mo bang isalaysay ang mga
pangyayari kung paano kayo nahuli ng mga kawani ng PNP Magsaysay.

G. Palomo: Ako po ay nakahinto at may hawak na chainsaw. Nadaanan po ako ng mga
pulis ng mga oras na iyon.

Hearing Officer: Ano po ang inyong ginawa noong hinuli po kayo ng mga pulis?

G. Palomo: Wala po at sumama na lang po ako sa presinto.

Hearing Officer: May permit po ba ang inyong hawak na chainsaw?

G. Palomo Wala po.

Page 1 of 2



Hearing Officer: Sino po ang may-ari ng chainsaw?

G. Palomo: Ako po.

Hearing Officer: Alam mo ba na bawal magdala o magbitbit ng chainsaw na walang
kaukulang dokumento?

G. Palomo Hindi po.

Hearing Officer: G. Palomo, meron ka pa bang gusto sasabihin o baguhin sa iyong salaysay?

G. Palomo: Wala na po.

Hearing Officer: Maraming salamat po G. Palomo

Hearing Officer: Maraming salamat. Dahil wala na pong katanungan dito po nagtatapos ang
ating administratibong pagdinig sa ganap ng 10:10 ng umaga

Prepared by: Not

MARYJEAN M. BAROLO RHODORA AJGARCIA

Stenographer Hearing (Officer
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Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources

w../‘““' MIMAROPA Region
Community Environment and Natural Resources Office

ATTENDANCE
August 24, 2022

ADMINISTRATIVE HEARING FOR THE APPREHENSION OF ONE (1) UNIT CHAINSAW
WITH DEFACED BRAND NAME WITH BLADE MARKED “OREGON”, COLOR ORANGE
AND WHITE  WITHOUT SERIAL NUMBER AT BRGY. NICOLAS, MAGSAYSAY,
OCCIDENTAL MINDORO LAST AUGUST 18, 2022

NAME | ADDRESS GEN | (A, i PARTICIPATION | SIGNATURE
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Brgy. Labangan, San Jose, Occidental Mindoro
Tel. Number (043) 457- 0236 / (043) 742-6627
Email




NPS Investigation Forn a

DATA RECEIVED:
(Stamped and mmaled)gy
Time received:
Receiving Staft:

LSy

. 01, 5. 2008

Republic of the Philippines
Department of Justice
National Prosecution Service
Office of the Provincial Prosecutor
San Jose. Occidental Mindoro

s !lx\ VESTIGATION DATA FORM

To be accomplish by the Office
NPS DOCKET NO.: \ V0{. Q- 2ZH-C0 92
W'#A Assignedto:

Date Assigned
ﬂ 98
iré ¥ Pyn

COMPLAINANT/S: Name, Sex,

To be accomplished by compliance counsel law enforcer
(tise back portion if space is not sufficient)
RESPONDENT/S: Name, Sex, A

Age & Address ge & Address

AUGRETH S. SALIGUMBA, Female. 29 y/o.
Brgy San Roque 2. San Jose. Occ. Mdo

OFFENSE/S COMMITTED/LAW/S VIOLATED:
Section 7, par (1) of RA 9175

DATE & TIME of COMMISION:

MR. VICTOR H. PALOMO, Male. 27 v/o.
So. Calacuchi, Brgy. Alibog.
Magsaysay. Occidental Mindoro

WITNESS: Name & Address
Pat. Marvin O Tagupa
MPS Magsaysay, Occ. Mindoro

PLACE of COMMISSION:

August 18,2022 (6:00 p.m.)

Brgy. Nicolas, Magsaysay.
Occidental Mindoro

| Has a similar compliant been filed before any o mu office? * YES____NO
2 Is this complaint in the nature of a counter-charge”™ YES ‘\0

If ves. indicate details below
3 Is this complaint related to another case before this office” YES _ NO

If ves, indicate details below

I.S. No .
Handling Prosecutor:

CERTIFICATION

| CERTIFY. under oath. that all the information on this sheet are true and correct to the best of my
knowledge and belief. that I have not commenced any action or field any claim involving the same issues in any
court. tribunal, or quasi-judicial agency. and that | should thereafter learn that a similar action has been filed and/or
is pending. 1 shall report that fact to this Honorable Office within five (5) days trom knowledge thereof.

AUGRETH s,s,h

UMBA

PAT MARVIN O TAGUPA

(Signature 0\5( ér}mcd n)iﬂe)

SUBSCRIBED

AND SWORN

(Sﬁgnalu@ over printed name)

il

of 2022 in

day

TO before me this

M &

ecutor A mnnxlu!m_ Oalh




Republic of the Philippines

Department of Environment and Natural Resources
MIMAROPA Region

Community Environment and Natural Resources Office
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1> INDORSEMENT

August 19, 2022

Respectfully referred for inquest to the Honorable Prosecutor is

herein case for the proper disposition.
Offense Committed : Section 7. par (1) of RA 9175

Respondent Address : VICTOR HERMOSO PALOMO
So. Calacuchi, Brgy. Alibog, Magsaysay,

Occidental Mindoro

Date and Place : August 18, 2022
Brgy. Nicolas,

Magsaysay, Occidental Mindoro

Facts:

That on or about 6:00 in the evening of August 18, 2022
that a certain VICTOR HERMOSO PALOMO is in possession of
undocumented equipment within the jurisdiction of this Honorable Court
the above named accused, did then and there, willfully, unlawfully and
feloniously possessed one (1) unit undocumented chainsaw with blade
marking OREGON, color orange and white, without Serial Number with
an estimated value of Php 15,000.00, without legal documents as required
by existing forestry laws, rules and regulation to the damage and prejudice

of the government.




Please be informed also that the subject apprehended equipment was
also subjected to the administrative proceeding of this Office pursuant to

DENR Administrative Order No. 97-32.
Witnesses:

I. Pat Marvin O Tagupa

Evidences:

Affidavit of complainant

Affidavit of Apprehending Ofticer
Apprehension receipt of apprehended item
Seizure receipt of Apprehended item
Recapitulation and assessed value

Email for transmission

Certification of no records

Notice of Administrative Hearing

. PNP spot report

10. Chain of custody Form

49 P

N o

O

I'l. Turned over receipt of confiscated items/properties
12. Photos taken by PSSg Von J Mortos

13. Booking mugshot

14.CD

Advice of the action taken will be appreciated.

Thank You.

For the CENR Officer:

ORLINO B>XGACUAN
SEMS/ Chief, CDS
in-Charge, Office of the CENRO

*

Brgy. Labangan. San Jose. Occidental Mindoro
Tel. Number (043) 457- 0236 / (043) 742-6627
Email:




Republika ng Pilipinas )
LALAWIGAN NG KANLURANG MINDORO )
BAYAN NG SAN JOSE ) S.S.
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AFFIDAVIT OF COMPLAINANT

Ako si AUGRETH S. SALIGUMBA, 29 taong gulang may-asawa at kawani ng

Kagawaran ng Kapaligiran at Likas Yaman bilang itinalagang HEPE ng ENFORCEMENT
AND MONITORING SECTION (EMS) ng DENR- CENRO San Jose, Occidental Mindoro.

01.

02

03.

04

06.

08.

10

Na, noong ika- 18 ng Agosto, 2022 ang oras ay humigit -kumulang sa ika-6 ng gabi,
ako ay natanggap ng tawag mula sa Magsaysay Municipal Police Station, kung saan
aking napag-alaman na may nahuli ang mga Pulis Magsaysay na isang tao, na
nagngangalang Victor Hermoso Palomo, na may dala-dalang Chainsaw na walang
serial number, kulay Orange at White na may tatak na Oregon na may Markings na
VJM-01, with implements ( meter, visgrip, screw driver, 2 wrenches and spark plugs )
inside an improvised toolbox, na may Markings naman na VJM-02, sa So. Calachuchi,
Barangay Alibog, Magsaysay, Occidental Mindoro. Na ng tanungin ng mga Pulis kung
may kaukulang dokmento ang dala nyang chainsaw mula sa Tanggapan ng
Department of Environment and Natural Resources ay wala syang maipakitang
anumang dokumento. (please see spot report)

. Na, noong ika-19 ng Agosto, humigit kumulang 10:40 ng umaga ay agad dinala sa

aming tanggapan ng MPS Magsaysay ang kanilang nahuling indibidwal sa katauhan ni
Ginoong Victor Hermoso Palomo kasama ang nasabing chainsaw na nakuha sa
kanyang posisyon . (please geo-tag photos)

Na, aking nasaksihan dito sa aming Opisina, sa kaparehong araw ang nakumpiskang
chainsaw na may Markings na VJM-01, with implements ( meter, visgrip, screw driver,
2 wrenches and spark plugs ) inside an improvised toolbox, na may Markings naman
na VJM-02. (please see geo tag photos)

Na, aking napag-alaman na ang nahuling chainsaw ay walang serial number, kulay
orange at white at may tatak sa balde nito na Oregon, na may Markings na VJM-01,
with implements ( meter, visgrip, screw driver, 2 wrenches and spark plugs ) inside an
improvised toolbox, na may Markings naman na VJM-02. ito ay may estimang halaga
na humigit kumulang sa Labinlimang Libong Piso (P15,000.00) (please see spot report
and geo-tag photos)

Na, si Ginong Victor Hermoso Palomo ay may personal na pagkakakilanlan at edad na
27 taong gulang, may asawa, isang laborer at naninirahan sa Sitio Calachuchi,
Brgy. Alibog, Magsaysay, Occidental Mindoro ay aking personal na nakausap at
pinaliwanagan sa kanyang nalabag na batas at mga maaring maisampang kaso laban
sa kanya sa nasabing paglabag. (please see spot report)

Na, si Ginoong Victor Hermoso Palomo ay lumabag sa batas, partikular sa RA 9175
Sec.7, Par. 1 ng Chainsaw Act of 2002, sa kadahilanang nakuha ang nasabing chainsaw
sa kanyang posisyon ng walang kaukulang dokumento mula sa aming Opisina (DENR).

Na ginawa ko ang salaysay kong ito na walang tumakot, pumilit o nangakong kapalit
bagkus ay sarili kong kaisipan at kapasyahan bilang patunay sa lahat ng ito ay ilalagda

1




ko sa ibaba ang axing buong pangalan ngayong ika-__ ng Agosto 2022 dito sa San
Jose, Occidental Mindoro.

AUGRETH $. SALIGUMBA
Nagsalaysgy

OATH AND CERTIFICATION

SUBSCRIBED AND SWORN {0 before me this' - day of August 2022 at
San Jose, Occidental Mindoro | further certify that | have personally examined the affiant
and | am fully satisfied that he voluntarily executed and understood his statement.




Republika ng Pilipinas )
LALAWIGAN NG KANLURANG MINDORO) S.S
BAYAN NG MAGSAYSAY)

JUDICIAL AFFIDAVIT

Ako si PAT Marvin O Tagupa, nasa hustong gulang, may asawa , kawani ng
Pambansang Pulisya nakatalaga sa Magsaysay Municipal Police Station  at
kasalukuyang naninirahan sa Barangay Poblacion, Magsaysay, Occidental Mindoro

matapos makapanumpa ng ayon sa bagong saligang batas ay nagsasabi ng mga
sumusunod.

PANGUNANG SALITA

Ang nagtatanong sa akin sa affidavit kong ito ay si PSSg Mario DS Ladanga Jr
,Na isang pulis na nakatalaga sa Investigation Section Magsaysay Municipal Police
Station, Magsaysay, Occidental Mindoro. Ginanap ang pagtatanong niya sa akin sa loob
ng Police Station gaya ng mga sumusunod:

Sinagot ko ang mga tanong sa akin sa ilalim ng aking sinumpaan na magsabi ng
katotohanan lamang at batid ko na maaari akong managot kung sakaling ako ay
magsinungaling.

MGA TANONG AT SAGOT

01. TANON PAT Marvin O Tagupa, ikaw ba ay magsasabi ng buong

G- katotohanan at pawang katotohanan lamang sa pagsisiyasat na ito?
SAGOT Opo.

02. TANON lkaw ba ay handang magbigay ng iyong malaya at kusang loob na
G- salaysay?
SAGOT Opo.

03. TANON Maari mo bang sabihin sa pagsisiyasat na ito ang iyong tunay na
G- pangalan at iba pang mapagkakakilanlan sa iyong tunay na
pagkatao?
SAGOT Ako si PAT Marvin O Tagupa, nasa hustong gulang, may asawa,
- kawani ng Pambansang Pulisya na nakatalaga sa Magsaysay
Municipal Police Station at kasalukuyang naninirahan sa Barangay
Poblacion, Magsaysay Occidental Mindoro.

04. T- Ano ang dahilan at naririto ka sa aming tanggapan at nagbibi
iyong Malaya at kusang loob na salaysay?

Ite)

gay 1




PAHINA 2. KARUGTONG NG SALAYSAY NI PAT MARVIN O TAGUPA,
NGAYONG IKA- 18 ng AUGUSTO 2022.

S -

Nais kong magbigay ng salaysay kaugnay sa isinagawa naming
operasyon laban sa pag-iingat/pagdadala ng mga Chainsaw sa
bayan ng Magsaysay, Occidental Mindoro na walang kaukulang
papeles mula sa tanggapan ng DENR .

Kailan at saan nangyari ang inyong operasyon at ano ang naging
partisipasyon mo dito?

Humigit kumulang sa 6:00 ng hapon August 18, 2022 sa
Brgy.Nicolas, Magsaysay, Occidental Mindoro ako ang siyang
naatasang mag-aresto sa may dala ng Chainsaw na walang
kaukulang permiso at malinaw na paglabag sa RA 9175 (Chainsaw
Act of 2002). At ito po ay kinunan ni PSSg Von J Mortos ng video
gamit ang  Cellphone Samsung Galaxy A12, model number SM-
125F/DS, Serial number R58R53TB6XV;, IMEI(slot1)
354890381811872,IMEI(slot2) 356995621811877, sa pagkakaaresto
ko sa suspect, ginawa naming alternanatibong recording device, sa
kadahilanan wala pa kaming body- worn camera

Kung ganun maaari mo bang isalaysay ang buong pangyayari sa
isinagawa ninyong operasyon laban sa illegal na pag-iiingat ng
Chainsaw sa Brgy.Nicolas Magsaysay, Occidental Mindoro?

Noong ika-18 ng August 2022, ang oras ay humigit kumulang sa ika
5:00 ng hapon nakatanggap ng impormasyon ang aming Duty Desk
Officer ng Magsaysay MPS mula sa aming confidential asset na may
isang lalaki na may dala-dalang Chainsaw na pinaniniwalaang hindi
rehistrado sa Brgy.Nicolas , Magsaysay, Occidental Mindoro. Na
agad kaming tinipon ng aming Acting Chief of Police (ACOP) na si
Police Captain ALDRIN G TIVIDAD, kasama ang iba pang
kapulisan na sila PEMS Darius G Tolentino at PSSG Von ] Mortos At
pagkatapos kami ay pumunta sa lugar na sinasabi ng aming asset
upang beripikahin kong may papel o lisensya ang nasabing may dala
ng Chainsaw. At bandang 6:00 ng Hapon ng August 18, 2022,
pagdating namin sa lugar ay may nadaanan kaming lalaki na may
hawak/bitbit ng isang Chainsaw, at nang hanapan namin ng
kaukulang papeles ay wala siyang ipinakita sa amin. Ang lalaki na
nakilala namin sa pangalang Victor Hermoso Palomo nataga S,
Sitio Calachuchi Brgy Alibog Magsaysay, Occidental Mindoro.
pinaliwanagan ng aming team leader na si PEMS Darius G Tolentino
ang nilabag niyang batas na RA 9175 (Chainsaw Act of 2002) kaya
siya ay aking inaresto at at ipinaalam ko sa kanya na siya ay may
karapatang manahimik, ipagtanggol ang sarili sa pamamagitan ng
pagpili niya ng manananggol at kung hindi niya kayang magbayad ay
bibigyan siya ng libreng abogado ng gobyerno, at gayundin ang
kanyang karapatan upang makipagtalastasan sa mga kaanak at
kaibigan, dinala namin ang kanyang isang unit ng Chainsaw na
kulay Orange at puti na may tatak sa plate/guide OREGON . At

nilagyan ng tanda na VIM- 01 sa makina at, isang gallon (1) gallons
na may marka na VJM—2.




’AHINA 2. KARUGTONG GTONG NG SALAYSAY NI PAT MARVIN O TAGUPA ,
NGAYONG IKA 18 ng AUGUST 2022.

07. F - Ano pa ang mga sumunod na pangyayari ?
5~ Matapos namin siyang hulihin ay dinala namin siya Magsaysay Police
Station at ang narekober na chainsaw at ibang gamit, pagkatapos po
ay dinala namin siya sa Magsaysay Rural Health Unit, para
ipamedikal, at binalik namin sa aming police station para
idukomento.

08. T- Wala na akong gustong itanong sa iyo. Handa mo bang lagdaan ang
salaysay mong ito na walang tumakot, pumilit sa iyo at binubuo ng
tatlong (3) pahina?

S~ Opo.
WAKAS NG SALAYSAY NI PAT MARVIN O TAGUPA, NGAYONG IKA- 18 ng
AUGUST 2022.

PAT MARVIN O TAGUPA
Nagsalaysay

OATH i1 -
SUBSCRIBED AND SWORN to before me this day of August 2022 at San

Jose, Occidental Mindoro.

ATTESTATION-

I attest to the fact that I personally supervised the taking of the affidavit from

PAT MARVIN O TAGUPA, and the result was reduced in the judicial affidavit. And, I

further attest that the questions asked to the witness and his answers to the same were

faithfully recorded and that no one assisted or coached the witness when he answered
the question asked of him.

PSSg Mario DS Ladanga Jr
Investigator
)

OATH AND CERTIFICATION /5 1 1 9

SUBSCRIBED AND SWORN to before me this day of  August
2021 at San Jose Occidental Mindoro. I hereby certify that I have examined the herein
affiant under oath and that I am satisfied that he voluntarily executed and understood

his statement .




Republika ng Pilipinas )
LALAWIGAN NG KANLURANG MINDQORO) S.S
BAYAN NG MAGSAYSAY)

JUDICIAL AFFIDAVIT

Ako si PSSg Von J Mortos, nasa hustong gulang, may asawa , kawani ng
Pambansang Pulisya nakatalaga sa Magsaysay Municipal Police Station at
kasalukuyang naninirahan sa Barangay Poblacion, Magsaysay, Occidental Mindoro
matapos makapanumpa ng ayon sa bagong saligang batas ay nagsasabi ng mga

sumusunod.

PANGUNANG SALITA

Ang nagtatanong sa akin sa affidavit kong ito ay si PSSg Mario DS Ladanga Jr
,Na isang pulis na nakatalaga sa Investigation Section Magsaysay Municipal Police
Station, Magsaysay, Occidental Mindoro. Ginanap ang pagtatanong niya sa akin sa loob
ng Police Station gaya ng mga sumusunod:

Sinagot ko ang mga tanong sa akin sa ilalim ng aking sinumpaan na magsabi ng
katotohanan lamang at batid ko na maaari akong managot kung sakaling ako ay

magsinungaling.

MGA TANONG AT SAGOT

01. TANONG - PSSg Von J Mortos, ikaw ba ay magsasabi ng buong katotohanan at
pawang katotohanan lamang sa pagsisiyasat na ito?

SAGOT - Opo.
02. TANONG - Ikaw ba ay handang magbigay ng iyong malaya at kusang loob na
salaysay?
SAGOT - Opo.

03. TANONG - Maari mo bang sabihin sa pagsisiyasat na ito ang iyong tunay na
pangalan at iba pang mapagkakakilanlan sa iyong tunay na
pagkatao?

SAGOT - Ako si PSSg Von J Mortos, nasa hustong taong gulang, may
asawa, kawani ng Pambansang Pulisya na nakatalaga sa
Magsaysay Municipal Police Station at kasalukuyang naninirahan
sa Barangay, Poblacion, Magsaysay Occidental Mindoro.

04. T - Ano ang dahilan at naririto ka sa aming tanggapan at nagbibigay ng
iyong Malaya at kusang loob na salaysay?

S Nais kong magbigay ng salaysay kaugnay sa isinagawa naming
operasyon laban sa pag-iingat/pagdadala ng mga Chainsaw sa
bayan ng Magsaysay, Occidental Mindoro na walang kaukulang
papeles mula sa tanggapan ng DENR

li




PAHINA 2. KARUGTONG NG SALAYSAY NI PSSG VON J MORTOS, NGAYONG
IKA- 18 ng AUGUSTO 2022.

05.

06.

T -

Kailan at saan nangyari ang inyong operasyon at ano ang naging
partisipasyon mo dito?

Humigit kumulang sa 6 ng hapon August 18, 2022 sa Brgy. Nicolas ,
Magsaysay, Occidental Mindoro at ako ang naatasang mag-record
ng vedio sa may dala ng Chainsaw na walang kaukulang permiso
at malinaw na paglabag sa RA 9175 (Chainsaw Act of 2002). At ang
ginamit kong pang kuha ng video ay cellphone at Galaxy A12, model
number SM-125F/DS, Serial number R58R53TB6XV;, IMEI(slotl)
354890381811872,IMEI(slot2) 356995621811877, at inaresto po ni
Pat Marvin O Tagupa, ginawa naming alternanatibong recording
device, sa kadahilanan wala pa kaming body- worn camera

Kung ganun maaari mo bang isalaysay ang buong pangyayari sa
isinagawa ninyong operasyon laban sa illegal na pag-iiingat ng
Chainsaw sa Brgy. Nicolas, Magsaysay, Occidental Mindoro?

Noong ika-18 ng August 2022, ang oras ay humigit kumulang sa ika
5:00 ng hapon nakatanggap ng impormasyon ang aming Duty Desk
Officer ng Magsaysay MPS mula sa aming confidential asset na may
isang lalaki na may dala-dalang Chainsaw na pinaniniwalaang hindi
rehistrado sa Brgy. Nicolas , Magsaysay, Occidental Mindoro. Na
agad kaming tinipon ng aming Acting Chief of Police (ACOP) na si
Police Captain ALDRIN G TIVIDAD, kasama ang iba pang

kapulisan na sila PEMS Darius G Tolentino; at Pat Marvin o tagupa a
pagkatapos kami ay pumunta sa lugar na sinasabi ng aming assgt R

upang beripikahin kung may papel o lisensya ang nasabing may
dala ng Chainsaw. At bandang 6:00 ng hapon ng August 18, 2022,
pagdating namin sa lugar na may nadaanan isang lalaki na may
hawak/bitbit ng isang Chainsaw, at nang hanapan namin ng
kaukulang papeles ay wala siyang ipinakita sa amin. Ang lalaki na
nakilala namin sa pangalang Victor Hermoso Palomo na taga
Sitio Calachuchi, Brgy Nicolas, Magsaysay Occidental Mindoro.
pinaliwanagan ng aming team leader na si PEMS Darius G Tolentino
ang nilabag niyang batas na RA 9175 (Chainsaw Act of 2002) kaya
ko siya inaresto at ipinaalam sa kanya ang kanyang mga
karapatang manahimik, ipagtanggol ang sarili sa pamamagitan ng
pagpili niya ng manananggol at kung hindi niya kayang magbayad ay
bibigyan siya ng libreng abogado ng gobyerno, at gayundin ang
kanyang karapatan upang makipagtalastasan sa mga kaanak at
kaibigan, dinala namin siya sa aming himpilan Pulis at ang kanyang
isang unit ng Chainsaw na kulay Orange at puti na may tatak sa
plate/guide OREGON. At nilagyan ng tanda na VIM- 01 sa makina
at, isang gallon (1) gallons na may marka na VJM—2

i




IGTONG NG SALAYSAY NI PSSg VON J MORTOS , NGAYONG IKA 18 ng AUGUST
2022.

07. T - Ano pa ang mga sumunod na pangyayari ?

S- Matapos namin siyang hulihin ay dinala namin siya Magsaysay Police
Station at ang narekober na chainsaw at ibang gamit, pagkatapos ay
ay dinala namin siya sa Magsaysay Rural Health Unit, para i
ipamedikall, at binalk namin sa aming police station para
idukomento.

08. T - Wala na akong gustong itanong sa iyo. Handa mo bang lagdaan ang
salaysay mong ito na walang tumakot, pumilit o nagbigay ng pabuya
sa iyo at binubuo ng tationg (3) pahina?

&= Opo.
WAKAS NG SALAYSAY NI PSSG VON J MORTOS, NGAYONG IKA- 18 ng AUGUST
2022.

PSSG @ J Mortos
Nagsalaysay

T

OATH
SUBSCRIBED AND SWORN to before me this

Jose, Occidental Mindoro.

ATTESTATION-
I attest to the fact that I personally supervised the taking of the affidavit from
PSSG Von J Mortos, and the result was reduced in the judicial affidavit. And, I further
attest that the questions asked to the witness and his answers to the same were
faithfully recorded and that no one assisted or coached the witness when he answered

the question asked of him.

PSSg Qﬁ/ S Ladanga Ir
Inve tlg

OATH AND CERTIFICATIOM ;; | o 07

SUBSCRIBED AND SWORN to before me this day of  August
2021 at San Jose Occidental Mindoro. I hereby certify that I have examined the herein
affiant under oath and that I am satisfied that he voluntarily executed and understood

his statement
{'A -

S




Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources
CENRO SAN JOSE
Address: Labangan, San Jose, Occidental Mindoro

APPREHENSION RECEIPT
CENRO Control No.: 2022-F458

E-FMS No: 2022-175110-F458

This APPREHENSION RECEIPT is issued to -

Civil
- Name ~ Address Status | Age ~ Participation
So. Calacuchi,
Victor Hermoso Brgy. Alibog, —_— >

DOSSeSSOT
Magsavysay, Occ. I

“\'Id(,);

Palomo i

pursuant to the provision of P.D. 705 as amended by F.O. No. 277 and DENR Administrative Order
No. 97-32 Series of 1997 for the following Forest Products, Conveyances, Machinery / Equipment, Tool

and Implements that have been apprehended, to wit:

| 1. Forest Products:
- MAJOR FOREST PRODUCTS

Sourc
e/ 5 ’ '
Origi . Yokl
— Species | e -, it of . Estimated
i Kind | Item: | nof 5 % | Species Pieces ) < ,
. f o Grouping | Measureme | Value
‘ Forest | ‘ -
| Produ | ,‘
N/A| N/A | NJA| N/A | N/A N/A N/A N/A
Minor Forest Products S
; Uni R |
Kind ROk No. of Units Estimated Value
, Measurement |
N/A N/A N/A N/A

Status of the

I’erson

Impounding

Custod
Area ‘

ian

Custodian

N/A




 Conveyance involved

[ Make/M |

Plate | Color/Mar

| Accessori |

k ; B e N SR
Tvpe : odell{Yea | No. ! fings No OR No. Engine No. i Chassis No. o <
e NN S L | - — et -]
N/A | N/A [ N/A| N/A [N/AL N/A | N/JA | N/A | N/A |

. . | | Estimated Value: - )
M Apimal ML S |
' Kind ' Quantity - Gender - Color
18 - et - — S S— ,"._Jl = i S + - o— {
N/A N/A . N/A N/A |
_Equipment Involved ekt oy L = o Sty m
Type ' Quantity | Details Impounding Area | Custodian  Estimated Value |
| — ® Ml SUMEREERSSRN . SR Pl i - e + iy e Dt i !
‘ OREGON !
(blade), color
chainsaw ) orange and MPS Magsaysay Php 15,000.00
| white, without
! .| Serial Number . S |
X : S

_Implements Involved - g
Type Tl . Quantity |
_ N/A __ N/A '

2. The subject Forest Products and other items have undergone the following Apprehension
proceedings.
_APPREHENSION —

Date and
Time of

?

{ Province | City/Munici
| .

|

|

Apprehensio ; pality
n _ i
L SES i
Aug. 18,2022 OCC. |
6:00 pm MINDORO | MAGSAYSAY

Place ot Apprehension

Barangay B él tlow
NICOLAS N/A

Apprehending

—k

Officer

PNP
MAGSAYSAY

Is/are hereby declare under apprehension on the following FACTUAL reasons:

ST
Factual |

Legal

- Basis for
Apprehe |

nsion

St‘( rd
par. 1 of |
RA 9175




The subject foresi products, conveyances, machinery/equipment, tool and implements
and others apprehended should be kept and protected from defacement in any manner,
destruction or loss and should not be altered or removed until otherwise ordered by the
Secretary of the Department of Environment and Natural Resources or his duly authorized
representative.

Done this 18" day of August , year 2022 at Magsaysay, Occ. Mindoro.

APPREHENDING OFFICER
(Signature over Printed Name)

1. MARVYIN AGUPA
Position: Patrolman
Address: MPS Magsaysay

2.
Position:
Address:
3.
Position:
Address:
WITNESSES:
OWNER/CLAIMNANT/REPRESENTATIVE/DRIVER
(Signature over Printed Name)
,_WC{*’Q
1. VICTOR H. PALOMO 3.
Position: Position: L e
Address: So. Calacuchi, Brgy. Alibog, Address: NPy
Magsaysay, Occ. Mindoro
2. 4.
Position: Position: o
Address: Address:

Copy Received by:

Signature over Printed Name Date/ Time

Remarks:




Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources
CENRO SAN JOSE
Address : Labangan San Jose, Occidental Mindoro

SEIZURE ORDER
CENRO Control No.: 2022-F458

E-FMS No: 2022-175110-F458

Pursuant to the provision of P.D. 705 as amended by E.O. No. 277 and DENR Administrative
Order No. 97-32 Series of 1997 the following forest products are hereby ordered seized, to wit:

FACTS
1. Forest Products: _
'MAJOR FOREST PRODUCTS et
‘ S(_)u.rco/‘ Spcies] Volume/Unit ! - S
o . Origin of S o = : Estimated Impoundin | | .
Kind Item: ) . | Species Pieces of " Custodian
Forest | Groupi | | Value g Area
b Measurement |
| | Products | ng | . | | | .
 N/JA IN/A| N/A | NJA | N/JA | N/A | N/A | N/A | N/A | N/A
1 B
L
Minor forest products
Unit of :
. | . : . Estimated . :
Kind Measureme No. of Units . % Custodian
Value
N/A | N/A N/A N/A N/A
Conveyance Involved
Type | Make/ Model/ Year Plate No Color/Markings j CR No OR No.
N/A j N/A N/A N/A : e &




Conveyance Involved (Add...cnal Details) -
RN  Estimated Market
Engine No. ‘ Chassis No. Accessories ‘ : lma,e( AL

) ] Value

N/A TN/A ! N/A | N/A | N/A

Custodian®

|
|
|

et et i

*turned over to the highest officer of the Regional Office concerned if government-owned vehicle.

I Animal s . -
Age

» K‘;'f_d_ ] Sf‘mm‘ 7;7("’“7‘1“"  (Adult/Young) | Q‘fl‘" ' Q“Stf’_‘_“é"
N/A I N/A N/A N/A ! N/A N/A
Equipment Involved o ,
, f . Details . Estimated Custodian
Iype | ; :
g - sy ~ Value

OREGON (blade), color
chainsaw f 1 | orange and white, < 15,000.00 Orlino B. Gacuan
| without Serial Number |

R *Marked with V]MV-VOWLW [
[ 02 P "
| Implements Involved =~ e e S
Type | Quantity Details 7 Custodian
N/A l 9 Metertape, visegrip, roundpile, Orlino B. Gacuan

screwdriver, 2 range, sparkplug, 2T,

toolbox

The subject Forest Products and other items were apprehended while under the possession/
control/ownership of.

L Civil T
Name ~ Address _ Status Age  Participation = Status of the Person
‘ So. Calacuchi, i
Victor Hermoso Brgy. Alibog, : e
5 : i married 27 | possessor
Palomo . Magsaysay, Occ.
. do. | SIS :

Lo

2. The subject Forest Products and other items have undergone the following Seizure
proceedings

'SEIZURE

Date and Place of Seizure , )
# S T— E— e - . Legal Basis
l'ime of Province | City/Mun Barangay Sitio Seizing Officer : :
il , b 2 ‘ k for Seizure
Seizure | icipality ;
/ y C | , . —
A\Ui,u:’t) 19, . { , 5 Section 7,
2022 ‘ OCC. | ! | par (1) of RA

1040 am | MINDORO | SANJOSE | LABANGAN N/A Orlino B. Gacuan 9175




Examination Conducted by Seizure Officer: -
: ~ Persons E‘?‘@Wi',‘?d,w e Date » Time
- Apprehending Officer |
- Witnesses

Plac¢

I
i

After thorough evaluation of the Apprehension Report dated Aug. 18, 2022 and all relevant
documents submitted, and after examining personally the apprehending officers and witnesses of
the apprehension about the viol